ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO VALE

Rua Bahia, nº 171, Centro, São Francisco do Brejão – MA – CEP: 65.929-000.

CNPJ nº 01.616.682/0001-24

Requerimento nº 20/2023

Sr. Francisco Oliveira de Lima
MD. Presidente da Câmara de Vereadores de São Francisco do Brejão/MA.

Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que depois de ouvido o

Plenário, seja enviado oficio ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Sr. GERALDO MARINHO SILVA LEMOS, MD. Secretário
Municipal de Educação, solicitando do mesmo que faça estudo junto ao
Conselho Municipal de Educação para implantar na GRADE CURRICULAR do
Ensino Fundamental na parte diversificada a disciplina de PORTUGUÊS
BÁSICO nas Escolas Municipais.

JUSTIFICATIVA

O Presente requerimento tem fulcro na necessidade de melhorar os

conhecimentos na língua portuguesa que se encontra totalmente defasado, tendo
em vista o não ministramento dos conhecimentos básicos que garantiriam o domínio
mínimo da língua padrão. Fato este que tem prejudicado o prosseguimento dos
estudos nesta indispensável área do conhecimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO-MA, EM 04 DE JUNHO DE 2024.

Dr. Francisco Vale

Vereador - Republicanos